
Un deceniu de momente memorabile
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SOCIAL

Asociaţia Blondie are 
nevoie de propriul avion
Zborurile organizate de Asociaţia Blondie au 
devenit un simbol al speranţei pentru cei care 
au nevoie de tratament în afara ţării. Pagina 5

POLITICĂ

Reforma pensiilor private: 
„Nu se naţionalizează”
Preşedintele Senatului, Mircea Abrudean, 
spune că banii din Pilonul II rămân în propri-
etatea contribuabilului.  Pagina 3

EDUCAŢIE

Săli de clase moderne 
la Școala „Ion Creangă”
Peste 500 de elevi ai Şcolii „Ion Creangă” din 
cartierul Mănăştur vor începe anul şcolar 
într-un spaţiu modern de studiu.  Pagina 6

ADMINISTRAŢIE

Centrul pentru vârstnici, 
gata în acest an?
Stadiul lucrărilor la Centrul de Asistenţă pen-
tru Vârstnici de pe Calea Baciului a ajuns la 
un grad de realizare de 80%.  Pagina 2

POLITICĂ

PSD ameninţă cu moţiune 
de cenzură. Din nou!
PSD afi rmă că va vota o moţiune de cenzuă 
împotriva Guvernului dacă se opresc lucrări-
le la autostrăzile A7 şi A8.  Pagina 4
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Putin vrea să redeseneze harta Ucrainei cu ajutorul lui Trump
Donald Trump şi Vladimir Putin vor discuta la întâlnirea din 

15 august, care va avea loc în Alaska, despre un plan de pace ca-

re prevede ca Ucraina să cedeze noi teritorii către Rusia. Putin i-a 

transmis planul său lui Trump prin trimisul special Steve Witkoff, 

în cadrul întâlnirii pe care au avut-o la Moscova, la începutul 

acestei săptămâni. Potrivit unei surse citate de Kyiv Independent, 

SUA ar fi  acceptat de „facto” propunerea.

Planul lui Putin prevede retragerea trupelor Kievului din do-

uă regiuni ucrainene parţial ocupate – Doneţk şi Luhansk, sus-

ţine o sursă din cadrul Biroului Preşedintelui Ucrainei, care a 

făcut parte din echipa informată cu privire la discuţia pe care 

Putin a avut-o cu Witkoff. Iar ca „semn de bunăvoinţă”, Rusia 

şi-ar retrage trupele din nord-estul regiunilor Harkiv şi Sumî, 

unde Kremlinul deţine unele teritorii, a mai declarat sursa sub 

protecţia anonimatului.

Putin i-ar fi  spus lui Witkoff că Rusia e mulţumită cu actuala 

linie de demarcaţie din sudul regiunilor Zaporojie şi Herson, un-

de Rusia controlează majoritatea regiunii, dar nu şi capitalele re-

gionale. Potrivit sursei din cadrul Biroului Preşedintelui Ucrainei, 

planul ar fi  respins categoric de Ucraina.

Trump a anunţat pe 8 august că va avea o întâlnire cu Putin 

în Alaska pe 15 august. Cu câteva ore înainte de anunţ, el a de-

clarat reporterilor că un eventual acord de pace între Moscova şi 

Kiev ar include probabil „un schimb de teritorii”.

„Ei bine, vorbim despre un teritoriu pentru care se luptă de 

trei ani şi jumătate. (...) Vor fi  unele schimburi de teritorii în be-

nefi ciul ambelor părţi”, a declarat Trump în cadrul unei conferin-

ţe de presă alături de liderii Armeniei şi Azerbaidjanului.

Zelenski a respins ferm ideea cedării oricărui teritoriu ucrai-

nean pentru a pune capăt războiului Rusiei. „Răspunsul la în-

trebarea teritorială ucraineană se afl ă deja în Constituţia Ucrai-

nei. Nimeni nu se va abate de la aceasta şi nimeni nu va pu-

tea să o facă. Ucrainenii nu vor dărui pământul lor ocupantu-

lui”, a spus Zelenski.

1  = 4.3561  LEI

1  = 5.0711  LEI

Clujul face pasul decisiv. Încep forajele 
subterane pentru tunelurile metroului.
Astăzi, pe șantierul din zona stației Teilor din Florești, vor începe lucrările de construcție la puțul de lansare pentru cele 
două mașini de forat tuneluri, structură subterană esențială de unde vor porni galeriile metroului din Cluj.  Pagina 2

UNTOLD X: extaz, 
emoție și energieemoție și energie

Zece ani de magie Untold: Armin van Buuren, show maraton și momente unice, Post Malone, cel mai bun 
concert al Clujului, Metro Boomin, singurul show european din 2025 pe Cluj Arena. Anyma și Martin Garrix 
au închis ediția aniversară Untold cu spectacole vizuale impresionante. Au fost patru zile de nebunie 
și un public de poveste. Abonamentele pentru ediția din 2026 au fost puse deja în vânzare.  Pagina 5
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Emil Boc a anunţat debu-

tul lucrărilor la puţul 

de lansare a „cârtiţelor” 

pentru metrou, 

care va avea loc astăzi. 

Potrivit calendarului asu-

mat de constructor, luni, 11 

august vor începe lucrările ca-

re vizează execuţia pereţilor 

mulaţi sau altfel spus, debu-

tul execuţiei puţului de lansa-

re a TBM-urilor (Tunnel Bo-

ring Machines). Primarul Clu-

jului a confi rmat, sâmbătă, în-

ceperea unei etape importan-

te pentru proiectul metroului.

Metroul din Cluj, 
la etapa lucrărilor 
în subteran

„Metroul de la Cluj intră 

în faza subterană. Luni, 11 au-

gust, ora 9 dimineaţa, încep 

lucrările de construcţie a pu-

ţului de lansare a maşinilor 

care forează subteran cele do-

uă tuneluri pentru metroul de 

la Cluj. Metroul merge mai 

departe”, a anunţat primarul 

Emil Boc prin intermediul unui 

mesaj video publicat pe pagi-

na de Facebook.

TBM-urile, asamblate 
în subteran

După fi nalizarea puţului de 

lansare şi a lucrărilor de conso-

lidare, urmează asamblarea 

TBM-urilor în subteran, pentru 

săpăturile la galeriile subterane.

Utilajele TBM care vor efec-

tua săpăturile necesare la tu-

nelul metroului din Cluj au 

ajuns în Floreşti în decem-

brie 2024. TBM-urile (Tunnel 

Boring Machines) sunt utila-

je de mare capacitate folosi-

te pentru săparea tunelurilor 

subterane. Utilajele, cu pes-

te 250 de tone fi ecare, au fost 

transportate pe bucăţi la Cluj, 

prin câteva transporturi aga-

baritice, şi includ un total de 

38 de piese.

Săpăturile pentru metroul 

din Cluj se vor desfăşura ne-

întrerupt, odată ce «cârtiţele» 

vor fi  montate pentru realiza-

rea galeriilor de metrou. Lu-

crările în teren la metroul din 

Cluj au început în iunie 2024.

Pe 29 iulie, primarul Emil 

Boc spunea că „m-am săturat 

de câte minciuni am auzit des-

pre metroul din Cluj: ofi cial, 

proiectul merge mai departe”.

La începutul lunii iulie, pri-

marul Emil Boc a mai avut un 

mesaj pentru „cârcotaşii de 

serviciu”, prin care a arătat 

că metroul din Cluj este un 

proiect matur, iar lucrările în 

teren vor continua.

Boc: „Avem contract, 
avem fi nanţare, proiectul 
merge mai departe!”

„Unii au spus că metroul 

din Cluj nu are fi nanţare. Avem 

contract de fi nanţare, semnat 

cu Ministerul Transporturilor, 

avem şi act adiţional la con-

tractul de fi nanţare, inclusiv 

pentru a putea bani din obli-

gaţiunile verzi pentru metro-

ul de la Cluj. Deci, foarte clar 

să fi e: metroul de la Cluj are 

contract de fi nanţare în vigoa-

re. Referitor la autorizaţia de 

construcţie: metroul are auto-

rizaţie de construcţie emisă în 

condiţiile legii, conform legis-

laţiei pentru marile proiecte de 

infrastructură. Alţii au spus 

cu privire la metroul de la Cluj 

că s-a acordat ilegal avansul 

de 10% pentru constructorul 

care realizează lucrările. Fals. 

Avansul acordat s-a făcut exact 

potrivit prevederilor legale: e 

vorba de contractul de proiec-

tare şi execuţie şi de hotărâ-

rea de Guvern 1/2018 care re-

glementează modalitatea de 

acordare a avansului”, expli-

ca, la acea dată, Emil Boc în 

mesajul citat.

Emil Boc: „Metroul de la Cluj 
intră în faza subterană”
„Metroul merge mai departe”, dă asigurări primarul Clujului, Emil Boc

În luna martie, primarul Emil Boc spunea că ploile au întârziat lucrările la piloţii foraţi de la metroul din Cluj

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Stadiul lucrărilor la 

Centrul de Asistenţă pen-

tru Vârstnici de pe Calea 

Baciului a ajuns la un grad 

de realizare de 80%. „Sunt 

toate şansele ca lucrările 

să fi e încheiate până 

la fi nal de an”, spune 

primarul Emil Boc.

În primăvara anului trecut, 

administraţia locală anunţa 

debutul lucrărilor în teren la 

proiectul Centrului de Asis-

tenţă pentru Vârstnici, situat 

pe Calea Baciului. Joi, edilul 

Emil Boc a făcut o vizită pe 

şantier pentru a verifi ca evo-

luţia lucrărilor în teren.

Într-un mesaj video publi-

cat pe pagina de Facebook, pri-

marul Clujului a semnalat că 

administraţia locală depune 

toate eforturile pentru realiza-

rea proiectelor cu caracter so-

cial, care să ofere condiţii de-

cente şi calitate a vieţii spori-

tă pentru vârstnici.

„Avem grijă de părinţii şi de 

bunicii noştri. Aici, pe Calea Ba-

ciului, construim un centru de 

îngrijire şi asistenţă pentru vârst-

nici. Acest centru va avea o ca-

pacitate de 70 de locuri şi va fi  

dotat cu cabinete medicale, cu 

săli de mese şi bibliotecă, dar 

şi cu spaţii de petrecere a tim-

pului liber. Aici vor fi  realizate 

şi cabinete pentru fi zioterapie, 

pentru kinetoterapie, adică ce-

ea ce este necesar pentru a avea 

o bătrâneţe de calitate. Este obli-

gaţia noastră să facem tot ce ne 

stă în putinţă pentru a oferi ce-

le mai bune condiţii pentru cei 

afl aţi la vârsta senioratului, ast-

fel încât să se poată bucura de 

viaţă şi de o îngrijire de calita-

te. Nu este un simplu spaţiu: 

este un spaţiu cu sufl et, cu oa-

meni buni, dedicat îngrijirii”, a 

declarat primarul Emil Boc în 

mesajul citat.

Căminul pentru vârstnici – 

cu un regim de înălţime 

S+P+2E – va avea o supra-

faţă de 1410 mp şi o capacita-

te de aproximativ 70 locuri (42 

camere), inclusiv pentru per-

soanele cu dizabilităţi.

De asemenea, atât la sub-

solul clădirii, cât şi în curte 

vor fi  disponibile în total 20 

locuri de parcare – din care 2 

pentru persoanele cu dizabili-

tăţi – şi locuri de parcare pen-

tru biciclete. Pentru încuraja-

rea activităţilor sportive, se vor 

amenaja zone cu aparate de 

fi tness, tenis de masă, şah, pis-

tă de alergare, dar şi zone de 

relaxare cu mobilier urban mo-

dern, umbrite de arborii şi ar-

buştii incluşi în proiect.

După cum arată evoluţia 

lucrărilor în teren, proiectul 

poate fi  realizat până la fi nal 

de an, a transmis Emil Boc.

„Am verifi cat evoluţia lu-

crărilor: stadiul proiectului es-

te la 80% grad de realizare. 

Sunt toate şansele ca lucrări-

le să fi e încheiate până la fi -

nal de an, potrivit angajamen-

telor contractuale”, a spus pri-

marul Clujului.

După cum a adăugat Emil 

Boc, dacă termenul de reali-

zare al proiectului nu va fi  

respectat, atunci vor fi  apli-

cate penalităţi de întârziere 

iar constructorii vor ajunge 

pe „lista ruşinii”.

Investiţia este în valoare 

de 6 milioane de euro, din bu-

getul local, iar termenul de 

realizare este de 20 de luni. 

Noul cămin pentru vârstnici 

are termen de realizare fi na-

lul lunii februarie 2026.

Lucrările la Centrul pentru vârstnici 
de pe Calea Baciului, încheiate în acest an?
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Etapă importantă pentru 

prevenţia cancerului 

de col uterin: de la 1 octom-

brie 2025, tinerii cu vârsta 

între 11 – 26 de ani vor 

putea obţine vaccinul 

anti-HPV în farmacie, 

pe baza unei reţete 

de la medicul de familie. 

Vaccinul va fi  accesibil gra-

tuit, fi ind decontat de Casa 

Naţională de Asigurări 

de Sănătate (CNAS).

În primăvara acestui an, le-

gea vaccinării gratuite anti-HPV 

a fost adoptată în Parlament.

Extinderea vaccinării gra-

tuite anti-HPV pentru fete şi 

băieţi, până la vârsta de 26 de 

ani, precum şi facilitarea ac-

cesului pentru prevenţie la ni-

vel naţional, a fost un proiect 

lansat la Cluj, în iunie 2025, 

de Coaliţia „HPV Free City”.

Vaccinare gratuită 
anti-HPV până la vârsta 
de 26 de ani

Vineri, Guvernul a apro-

bat, la propunerea Ministe-

rului Sănătăţii, extinderea ac-

cesului gratuit la vaccinarea 

anti-HPV pentru tineri, inclu-

siv băieţi, cu vârste între 11 

şi 26 de ani.

„Vaccinul va fi  decontat prin 

Casa Naţională de Asigurări 

de Sănătate (CNAS), facilitând 

accesul rapid şi efi cient la acest 

tratament esenţial”, se arată 

în informarea publicată de Mi-

nisterul Sănătăţii.

Începând cu data de 1 oc-

tombrie 2025, vaccinul an-

ti-HPV va fi  asigurat gratuit 

pentru fetele şi băieţii cu vâr-

sta cuprinsă între 11 şi 26 de 

ani, în cadrul Programului Na-

ţional de Vaccinare (PNV).

„Persoanele care doresc să 

se vaccineze pot obţine vacci-

nul anti-HPV în farmaciile cu 

circuit deschis, pe bază de re-

ţetă eliberată de medicul de 

familie. Vaccinarea se realizea-

ză la medicul de familie, me-

dici epidemiologi, de boli in-

fecţioase, pediatri şi medici de 

alte specialităţi care au atestat 

de vaccinologie şi au contract 

cu casele de asigurări de să-

nătate. Fondurile necesare aco-

peririi contravalorii vaccinului 

şi a administrării acestuia vor 

fi  asigurate din bugetul PNV. 

Vaccinarea anti-HPV este o me-

todă efi cientă de prevenire a 

cancerului de col uterin şi a 

altor boli cauzate de virusul 

HPV”, se arată în informarea 

publicată de Guvern.

În prezent, în România, 

vaccinul este gratuit şi dispo-

nibil pentru fete şi băieţi cu 

vârste cuprinse între 11 şi 18 

ani, iar pentru femeile cu vâr-

sta cuprinsă între 19 şi 45 de 

ani este compensat în propor-

ţie de 50%.

Cancerul de col uterin es-

te o afecţiune care poate fi  

prevenită prin vaccinare şi 

screening şi poate fi  vindeca-

tă dacă este depistată la timp 

şi tratată corespunzător

Iniţiativa pentru 
sănătatea tinerilor, 
lansată la Cluj

„Prin intermediul unui pro-

gram naţional real de vacci-

nare, putem reduce cu peste 

90% cazurile de cancer de 

col uterin.

În România, rata mortalită-

ţii este de trei ori mai mare de-

cât cea de la nivel european, 

ceea ce ne determină să tratăm 

cu seriozitate acest subiect.

În Parlament, atunci când 

s-a votat cu o largă majorita-

te acestă iniţiativă legislati-

vă, am spus că este ca o «au-

tostradă a sănătăţii», pentru 

că reprezintă o investiţie în 

sănătatea publică, în viitorul 

sănătos al tinerilor”, semna-

la în iunie 2025 deputatul clu-

jean Ovidiu Cîmpean (PNL 

Cluj), iniţiatorul proiectului 

legislativ de extindere a vac-

cinării anti-HPV, în cadrul 

evenimentului de lansare a 

Coaliţiei „HPV Free City”, 

desfăşurat la Cluj.

Obiectivele principale ale 

coaliţiei constau într-un pro-

gram solid de informare în 

rândul tinerilor şi a părinţilor. 

Astfel, proiectul „HPV Free 

City” propune extinderea de-

mersului dincolo de munici-

piul Cluj-Napoca, cu precăde-

re în mediul rural, în munici-

piile şi oraşele mici din jude-

ţul Cluj, pentru a informa şi 

a combate miturile despre 

acest subiect şi pentru a creş-

te rata de vaccinare.

„Degeaba facem legi şi 

norme de aplicare dacă in-

formaţia nu ajunge la tineri 

şi dacă nu trecem de la mi-

turi la realitate, astfel că a-

ceastă Coaliţie lansată la Cluj 

are menirea să dea glas ti-

nerilor informaţi, specialiş-

tilor, medicilor, instituţiilor 

din domeniu, pentru a creş-

te protecţia în faţa infecţiei 

HPV şi a reduce incidenţa 

acestor afecţiuni cauzate de 

infecţia cu acest virus”, a ex-

plicat deputatul liberal clu-

jean, Ovidiu Cîmpean.

Cancerul de col uterin, 
o afecţiune ce poate 
fi  prevenită

România se confruntă cu 

cea mai ridicată rată de mor-

talitate prematură din cauza 

cancerului de col uterin. Inci-

denţa cancerului de col este 

de 2,5 ori mai mare decât me-

dia UE 27, cu o rată a morta-

lităţii de peste 4 ori mai mare.

În prezent, în România ra-

ta de acoperire vaccinală ră-

mâne suboptimală, cu doar 

6% acoperire vaccinală la ni-

vel naţional. În perioada de-

cembrie 2023 – decembrie 

2024, peste 94.000 de persoa-

ne au început schema de vac-

cinare anti-HPV.

Vaccinare gratuită anti-HPV până la vârsta 
de 26 de ani, din toamna acestui an
Tinerii cu vârsta de până la 26 de ani vor beneficia, din toamnă, de vaccin gratuit anti-HPV. 
Normele de aplicare ale proiectului lansat de deputatul clujean Ovidiu Cîmpean au fost aprobate de Guvern.

Lansarea Coaliţiei „HPV Free City”, la Cluj, 26 iunie 2025

Cluj, pe locul doi în ţară în ceea ce priveşte rata vaccinării anti-HPV
Cele mai multe persoane vaccinate au 
fost de sex feminin, din grupa de vârstă 
19-45 ani (42.205; 45%), urmată de fete 
cu vârsta între 11-14 ani (20.186; 
21,4%) și de fete cu vârsta între 15-18 
ani (12.854; 13.6%). În rândul băieţilor, 
cele mai multe doze au fost administrate 

segmentului de vârstă 15-18 ani. Cele 
mai multe persoane care și-au demarat 
schema de vaccinare anul trecut au do-
miciliul în municipiul București (21.593; 
23%), urmat de Cluj (6.551; 7%), Timiș 
(4.387; 5%), Prahova (4.203; 4%) și 
Ilfov (4.127; 4%).

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Senatului, clu-

jeanul Mircea Abrudean, 

semnalează că banii din 

Pilonul II rămân în propri-

etatea contribuabilului, iar 

opţiunea de retragere iniţi-

ală de 25% este „mai gene-

roasă” decât în multe siste-

me similare din UE.

„În spaţiul public au apă-

rut reacţii critice cu privire la 

proiectul de lege privind pla-

ta pensiilor din Pilonul II. Es-

te fi resc să existe întrebări când 

vorbim despre banii oameni-

lor”, a notat Mircea Abrudean 

(PNL Cluj), preşedintele Sena-

tului, într-un mesaj publicat 

pe pagina sa de Facebook.

„Tocmai de aceea este e-

senţial să punem lucrurile în 

context şi să vorbim deschis:

- Nu se naţionalizează ni-

mic. E important să ştim că 

banii din Pilonul II sunt şi ră-

mân în proprietatea contribu-

abilului. În cazul decesului 

contribuabilului, moştenitorii 

primesc soldul rămas;

- Opţiunea de retragere ini-

ţială de 25% este mai gene-

roasă decât în multe sisteme 

similare din UE;

- România se aliniază prac-

ticilor din majoritatea ţărilor 

din Uniunea Europeană şi din 

OCDE – clubul statelor dezvol-

tate din care ne dorim să fa-

cem parte”, a explicat Mircea 

Abrudean în mesajul citat.

Proiectul de lege privind pla-

ta pensiilor private, prezentat 

vineri, în şedinţa de guvern, pre-

vede două forme de extracţie 

de plată: respectiv pensia de tip 

retragere programată, care se va 

plăti pe o perioadă determina-

tă, cu garanţia rambursării in-

tegrale a activului acumulat, şi 

pensia viageră, cu plată pe toa-

tă durata vieţii participantului.

Guvernul a dezbătut în pri-

mă lectură, vineri, actul norma-

tiv şi a decis să amâne pentru 

„o săptămână, două” adoptarea 

legii privind pensiile private, pen-

tru consultări suplimentare.

Mircea Abrudean, despre 
reforma pensiilor private: 
„Nu se naţionalizează nimic”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Liberalul Alin Tişe lansea-

ză un mesaj dur la adresa 

conducerii PNL, în condiţi-

ile în care partidul a ajuns 

„prizonierul cooperativei 

politice”, în timp ce perfor-

manţa organizaţiilor locale 

este anihilată de la centru. 

„România s-a schimbat. 

Alegătorii au ieşit din 

ceaţă”, avertizează preşe-

dintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

Liberalul clujean Alin Tişe, 

preşedintele Consiliului Jude-

ţean Cluj, a lansat un mesaj 

dur la adresa incompetenţei 

care macină partidele istorice.

După cum semnalează Tişe, 

Partidul Naţional Liberal a fost 

„capturat” de incompetenţă şi 

marcat de reforme iluzorii.

„În timp ce ei trag sfori şi 

numesc incompetenţi în dife-

rite funcţii, noi muncim zi de 

zi pentru a aduce voturi «pen-

tru partid». Am spus «mun-

cim», corect va fi  de acum îna-

inte «munceam». Este mai u-

şor să-ţi faci o gaşcă de incom-

petenţi politic, ca să sugrumi 

partidul, decât să munceşti 

pentru performanţă. Aşa că 

voi, trădătorilor incompetenţi, 

în neputinţa voastră, nu mai 

urâţi Clujul pentru performan-

ţa lui! Faceţi şi voi performan-

ţă şi vă vom aplauda! Unii au 

trădat când era greu, alţii n-au 

performat niciodată, dar toţi 

au în comun un lucru: au con-

fi scat un partid istoric şi îl su-

focă în tăcere”, notează libe-

ralul Alin Tişe în mesajul pu-

blicat pe pagina de Facebook.

Tişe: România 
s-a schimbat! Vrem 
Altceva pentru Ţară

Alin Tişe denunţă lipsa de 

viziune a partidului, în con-

textul în care aşa-numitele re-

forme sunt înlocuite de me-

sajele lipsite de conţinut trans-

mise către electorat.

Performanţa, meritocraţia 

şi viziunea nu se mai regă-

sesc în politicile unui partid 

istoric, marcat de dispreţul 

pentru alegători.

„Le place să rostească cu-

vinte mari: «doctrină», «vi-

ziune», «unitate». Dar în spa-

tele cortinei, doctrina e opor-

tunism, viziunea e la interes 

personal, iar unitatea înseam-

nă: nimeni să nu clipească 

fără semnal. (...).România 

s-a schimbat. Alegătorii au 

ieşit din ceaţă. Singurii care 

bâjbâie sunt ei – prin întu-

nericul pe care singuri l-au 

creat. Şi tot acolo îşi vor pier-

de şi funcţiile, şi legitimita-

tea”, spune Alin Tişe în me-

sajul său.

„În fi nal mă întreb: câţi 

sunt, de fapt, aceşti trădători 

incompetenţi? Puţini, dacă te 

uiţi la voturi. Mulţi, dacă te 

uiţi la funcţii. Invizibili, da-

că te uiţi la principii. Dar sur-

prinzător de rezistenţi, dacă 

te uiţi la cât de bine ştiu să 

se lipească de scaune. Nu-s 

nici lideri, nici reformatori. 

Sunt doar specialişti în su-

pravieţuire mică, într-un par-

tid pe care l-au făcut să pa-

ră mic şi el. Şi totuşi… Nu 

numărul lor e problema. Ci 

faptul că cei mulţi, buni şi 

tăcuţi îi lasă să vorbească în 

numele lor. Până când? Până 

când timpul nu mai ţine cu 

noi. Vrem Altceva pentru Ţa-

ră – APT. Altceva pentru ti-

ne. Un «altceva» care nu mai 

poate fi  amânat”, se arată în 

mesajul transmis de preşe-

dintele Consiliului Judeţean 

Cluj, Alin Tișe.

Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tişe, mesaj dur 
la adresa conducerii PNL: „Este mai uşor să-ţi faci o gaşcă de 
incompetenţi politic decât să munceşti pentru performanţă”.
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OPINIE

Dragoş Damian, Terapia Cluj: 
„8 august, ziua internaţională 
a pisicii. Date ştiinţifice 
incredibile publicate despre 
rolul pisicilor în afaceri”
Dragoş Damian

Gata, s-a demonstrat şti-

inţific! Pisicile sunt vitale 

pentru succesul din afa-

ceri din multe sectoare e-

conomice. Revistele de spe-

cialitate probează că oa-

menii de afaceri care au 

ales pisica pe post de ani-

mal de companie sunt cu 

până la 20% mai eficienţi 

decât ceilalţi.

Astfel, speranţa de viaţă a tuturor oamenilor de afa-

ceri care au pisici este cu cel puţin 5 ani mai mare da-

torită efectului terapeutic al „torsului” şi al „frămân-

tatului de biscuiţi”, activităţi proprii felinelor domes-

tice, nemaiîntâlnite la alte animale de companie.

De asemenea, s-a demonstrat că de la aspiratul de 

(foarte mult) păr de pisică numărul limfocitelor T-hel-

per, al eozinofi lelor şi al macrofagelor este mai mare 

la executivii cu pisici, asta contribuind la creşterea 

imunităţii generale, foarte necesară la managerii din 

industria farmaceutică.

Oamenii de afaceri care au în telefon cel puţin 100 

de poze cu pisica lor iau decizii cu 4,5% mai repede 

uitându-se în timpul întâlnirilor de afaceri la aceste 

poze. Sunt astfel excelenţi pentru poziţii în departa-

mentele de fuziuni şi achiziţii.

Oamenii de afaceri cu pisici acasă au o igienă per-

sonală ireproşabilă, fac duş de 2-3 ori pe zi şi se îm-

bracă atent şi elegant. Sunt de aceea potriviţi pentru 

cariere în comunicare şi relaţii publice.

Oamenii de afaceri care au pisici acasă sunt capa-

bili să dezvolte culturi organizaţionale uimitoare, pen-

tru că au cu peste 60% mai multa răbdare şi determi-

nare în tot ceea ce fac. Se ştie că o pisică poate me-

mora şi executa până la 200 de comenzi, dar nu vrea. 

Aşadar, dacă ai încercat şi reuşit să faci o pisică să se 

aşeze unde vrei tu înseamnă că eşti capabil sa conduci 

orice organizaţie – aceşti oameni de afaceri sunt cei 

mai potriviţi pentru conducerea departamentelor de 

resurse umane.

Oamenii de afaceri care au ales pisica drept animal 

de companie sunt cu circa 95% mai curioşi decât cei-

lalţi, lucru care îi face aşi, de exemplu, în departamen-

tele de cercetare-dezvoltare.

Evident ca sunt şi o serie de posibile dezavantaje în 

evoluţia profesională a oamenilor de afaceri care au 

acasă pisici.

Sunt cu aproximativ 38% mai încăpăţânaţi şi ego-

işti, însă asta îi face foarte efi cienţi în poziţiile de con-

ducere din bănci.

Pentru că îşi divinizează patrupedul dezvolta o ten-

dinţa cu 32% mai mare să îşi complimenteze şeful fă-

ră motiv – dar, la urma urmei, asta poate aduce avan-

taje multiple în toate sectoarele economice.

Şi nu în ultimul rând, dorm în general cu până la 

17,5% mai mult, însă se scoală odihniţi şi gata să ia 

decizii foarte bune – avantaj pentru oamenii de afa-

ceri din industria bunurilor de larg consum.

Aşadar, pisica este animăluţul de companie de elec-

ţie pentru toţi oamenii de afaceri care au aspiraţii ma-

ri în carieră pentru că îi poate face, aşa cum arata stu-

diile de specialitate, cu 20% mai efi cienţi. Şi cu până 

la 100% mai fericiţi şi relaxaţi când ajung acasă târ-

ziu, după o zi istovitoare.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România a înregistrat o 

creştere economică „modes-

tă” în ultimele luni, însă 

BNR avertizează asupra 

unei creşteri „ample” 

a infl aţiei, după expirarea 

măsurii de plafonare la 

energie şi creşterea TVA.

BNR estimează că rata anu-

ală a infl aţiei va consemna un 

salt „amplu” în perioada iu-

lie – septembrie 2025, sub im-

pactul expirării schemei de 

plafonare a preţului la ener-

gia electrică şi al majorării, 

începând cu 1 august, a cote-

lor de TVA şi a accizelor.

În plus, Banca centrală atra-

ge atenţia asupra incertitudi-

nilor asociate măsurilor ce vor 

fi  probabil adoptate în perspec-

tivă în scopul continuării con-

solidării bugetare şi reducerii 

defi citului excesiv, prin inter-

mediul noilor pachete fi scale.

Economie modestă

Potrivit BNR, în aprilie-mai, 

vânzările cu amănuntul au con-

tinuat să-şi diminueze avansul 

în termeni anuali, în timp ce 

serviciile prestate populaţiei au 

înregistrat o creştere superioară 

ca amplitudine declinului sufe-

rit în trimestrul precedent.

Dinamica anuală a volumu-

lui lucrărilor de construcţii a scă-

zut abrupt, dar a rămas în teri-

toriul pozitiv după amplul salt 

consemnat în trimestrul I 2025.

„Noile date statistice recon-

fi rmă stagnarea activităţii eco-

nomice în trimestrul I 2025, du-

pă creşterea cu 0,5 la sută în 

precedentele trei luni, precum 

şi scăderea dinamicii anuale a 

acesteia la 0,3 la sută, de la 0,5 

la sută în trimestrul IV 2024”, 

potrivit raportului BNR.

Pe piaţa muncii, noile date 

citate de BNR arată atât descreş-

teri ale efectivului salariaţilor din 

economie în lunile aprilie şi mai, 

cât şi o scădere a ratei şomaju-

lui BIM (Biroul Internaţional al 

Muncii) pe ansamblul trimestru-

lui II 2025, după majorarea aces-

teia la 6% în primul trimestru.

„Dinamica anuală a sala-

riului mediu brut nominal pe 

economie a continuat să se re-

ducă lent în primele două luni 

ale trimestrului II 2025, iar cea 

a costului salarial unitar no-

minal din industrie şi-a corec-

tat doar parţial saltul consem-

nat în trimestrul I 2025, am-

bele rămânând astfel pe pali-

erul de două cifre. Sondajele 

de specialitate din luna iulie 

2025 indică însă o slăbire ab-

ruptă, şi generalizată la nive-

lul sectoarelor majore, a inten-

ţiilor de angajare pe orizontul 

foarte scurt de timp, precum 

şi o nouă scădere a defi citului 

de forţă de muncă raportat de 

companii”, subliniază BNR.

În ceea ce priveşte piaţa fi -

nanciară, cursul de schimb leu/

euro şi-a stopat ascensiunea în 

debutul lunii şi, după o mică 

fl uctuaţie, a tins să se stabilize-

ze pe noul palier, în timp ce fa-

ţă de dolarul SUA, leul şi-a în-

trerupt tendinţa de apreciere, iar 

în ultima decadă a lui iulie a 

slăbit relativ abrupt, dată fi ind 

întărirea accentuată a monedei 

americane pe piaţa fi nanciară 

internaţională.

Creştere „amplă” 
a infl aţiei

Consiliul de administraţie al 

BNR a hotărât, în şedinţa de vi-

neri, menţinerea ratei dobânzii 

de politică monetară la nivelul 

de 6,50 la sută pe an.

„Potrivit prognozei din Ra-

port, rata anuală a infl aţiei va 

consemna un amplu salt în 

trimestrul III 2025, sub impac-

tul tranzitoriu al expirării sche-

mei de plafonare a preţului 

la energia electrică şi al ma-

jorării începând cu 1 august 

a cotelor de TVA şi a accize-

lor, iar în următoarele trei tri-

mestre se va reduce relativ 

lent şi pe o traiectorie fl uctu-

antă considerabil mai ridica-

tă decât cea din proiecţia pre-

cedent”, avertizează Banca 

Naţională a României.

E de aşteptat însă şi o corec-

ţie descendentă abruptă în tri-

mestrul III 2026.

BNR aminteşte că rata anua-

lă a infl aţiei a înregistrat o creş-

tere şi în luna iunie 2025, urcând 

la 5,66%, de la 5,45% în mai, 

în condiţiile continuării scumpi-

rii alimentelor şi combustibililor, 

care a devansat ca impact scă-

derea preţurilor energiei electri-

ce şi gazelor naturale.

Pe ansamblul trimestrului II 

2025, rata anuală a infl aţiei s-a 

mărit astfel mai mult decât s-a 

anticipat, de la nivelul de 4,86% 

atins în martie, sub infl uenţa 

scumpirii alimentelor, îndeosebi 

a fructelor – inclusiv pe fondul 

condiţiilor meteorologice nefa-

vorabile pe plan regional -, în 

timp ce noua creştere de dina-

mică consemnată în acest inter-

val de preţurile energiei a fost 

mai mult decât contrabalansată 

de evoluţia de sens opus de pe 

segmentul produselor din tutun.

În luna mai a acestui an, 

BNR a revizuit în creştere, la 

4,6%, de la 3,8% anterior, pro-

gnoza de infl aţie pentru fi nalul 

anului 2025.

BNR: Inflaţie galopantă, 
creștere economică modestă
Cele mai recente date şi analize indică o creştere modestă 
a economiei în termeni trimestriali în trimestrul II 2025

România a înregistrat o creştere economică „modestă” în ultimele luni

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sistarea lucrările de con-

strucţie a autostrăzilor din 

Moldova este un motiv 

pentru a dat jos Guvernul 

Bolojan, consideră un fost 

ministru social-democrat.

Deputatul Marius Budăi afi r-

mă că parlamentarii din jude-

ţele Moldovei ar trebui să vo-

teze o viitoare moţiune de cen-

zură, în cazul în care lucrări-

le de construcţie a autostrăzi-

lor A7 şi A8 vor fi  sistate.

„Observ că, în loc să ne u-

nim cu toţii, mă refer aici la par-

lamentarii din Moldova, în ju-

rul a două proiecte atât de im-

portante pentru zona noastră şi 

anume autostrăzile A7 şi A8, 

un domn parlamentar de la USR 

preferă atacul politic. Eu cred 

că ar trebui să pună umărul la 

sprijinirea acestor proiecte vita-

le pentru dezvoltarea regiunii, 

nu să-i atace pe cei care le sus-

ţin”, a scris Budăi pe pagina sa 

de Facebook, după ce cu o zi în 

urmă a avut loc un nou schimb 

de replici între PSD şi USR.

Fostul ministru al Muncii a 

făcut un apel către toţi parlamen-

tarii care reprezintă zona Mol-

dovei să sprijine continuarea lu-

crărilor pentru autostrăzile A7 şi 

A8 şi prioritizarea acestora.

Critici PSD Iași pentru 
Guvernul Bolojan

„Domnule Bolojan, Româ-

nia trebuie să fi e dezvoltată 

echilibrat în toate zonele, nu 

doar în vest la dumneavoas-

tră acasă”, a încheiat Budăi.

Deputatul Bogdan Cojocaru, 

liderul PSD Iaşi, a criticat mă-

surile din al doilea pachet anun-

ţat de premier, acuzând Guver-

nul Bolojan „de haos adminis-

trativ şi lipsă de viziune pentru 

dezvoltarea echilibrată a ţării”, 

scrie organizaţia judeţeană într-o 

postare de sâmbătă.

„Guvernul Bolojan frânea-

ză Moldova. Nu putem accep-

ta nicio formă de discrimina-

re regională”, a declarat Bog-

dan Cojocaru, citat în posta-

rea de pe pagina de Facebook 

a PSD Iaşi.

„A8 şi A7 nu sunt mofturi, 

sunt coloana vertebrală a co-

nectării Moldovei cu restul ţă-

rii. Fără ele, regiunea Nord-Est 

rămâne captivă subdezvoltă-

rii. Este inadmisibil ca Iaşul şi 

Moldova să fi e din nou lăsate 

la coada listei. Nu vom sta de-

oparte în faţa unei astfel de 

discriminări regionale”, a mai 

declarat deputatul PSD.

În replică, senatorul USR 

Marius Bodea l-a acuzat pe so-

cial-democrat că „a tăcut mâlc 

când guvernul PSD pierdea ba-

nii din PNRR” şi a sugerat că 

atitudinea liderului PSD Iaşi 

este „defi niţia neobrăzării”.

Noul schimb de replici din-

tre PSD şi USR vine după di-

vergenţele celor două partide 

– partenere în coaliţia de gu-

vernământ – pe tema ceremo-

niilor organizate pentru Ion 

Iliescu. Astăzi, social-demo-

craţii se reunesc într-o şedin-

ţă pentru a discuta despre mo-

dul în care s-au poziţionat cei 

de la USR după moartea fos-

tului preşedinte.

Scandalul opririi lucrărilor la Autostrada Moldovei 
ia amploare. PSD ameninţă cu moţiunea de cenzură!
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Cei de la Asociaţia Blondie, 

care asigură zboruri medi-

cale gratuite pentru paci-

enţii în stare gravă, au 

avut o activare zilele aces-

tea, la Untold X, cu scopul 

de strânge donaţii 

pentru achiziţia propiului 

avion ambulanţă.

Zborurile medicale organi-

zate de Asociaţia Blondie au 

devenit un simbol al speran-

ţei pentru familiile care se con-

fruntă cu diagnostice grave şi 

cu nevoia urgentă de tratament 

în afara ţării. Cu sprijinul vo-

luntarilor, medicilor, piloţilor 

şi tuturor celor care cred în a-

ceastă misiune, fi ecare deco-

lare aduce o nouă şansă.

Asociaţia va ajunge, mier-

curi 13 august, la zborul cu 

numărul 290.

„Sunt doi copii la acest zbor. 

Am început în pandemie, în 

27 martie 2020. Practic, nimic 

nu mai zbura. Partea medica-

lă a fost lovită foarte tare, iar 

atunci ni s-a cerut prima dată 

să facem un zbor, să aducem 

acasă un copil de la spitalul 

San Donato din Milano, după 

o operaţie pe cord. Nici nu 

ne-am gândit să-l numim zbo-

rul cu numărul unu deoarece 

nu credeam că îl vom avea şi 

pe al doilea. Am continuat să 

ajutăm copiii bolnavi”, a po-

vestit Adelina Toncean, fonda-

toarea Asociaţiei Blondie, pen-

tru monitorulcj.ro.

Deoarece a existat o cere-

re mare ulterior primului zbor, 

Asociaţia Blondie a trecut la 

această activitate în mod de 

muncă full time.

„Undeva pe la zborul 5-6 

am realizat că activitatea nu a-

re legătură cu pandemia, ci es-

te transport medical. Tot ce în-

seamnă procesul de a face bi-

ne. Totm atunci am realizat că 

avem nevoie de avionul nos-

tru. Suntem foarte aproae de a 

achizişiona unul de dimensi-

uni medii pe care s-ar putea să 

îl adaptăm special pentru cur-

sele noastre. Ni se pare normal 

să sunăm la 112 şi să vină o 

ambulanţă terestră, indiferent 

de oră, rapid, echipată cu tot 

ce are nevoie şi gratis. Exact 

aşa trebuie să fi e şi în cazuri 

aeriene, nu cu avion de linie. 

Ambulanţa aeriană preia paci-

enţii şi îi duce gratuit”, ne-a 

mai spus Adelina Toncean.

În cele 289 de zboruri, aso-

ciaţia Blondie a transportat pes-

te 1.000 de copii. Toate cursele 

au avut cel puţin 2-3 pacienţi. 

Eforturile au fost cheia. „Blon-

die” a transportat toţi copii ca-

re aveau nevoie de acesta aju-

tor şi care erau apţi de zbor.

Asociaţi Blondie a detaliat 

ce înseamnă mai exact un ast-

fel de zbor. Pentru copii şi pă-

rinţii greu încercaţi. Urmează 

a 290-a cursă pentru viaţa.

„Părinţii copiilor pe care îi 

pregătim de zborul vieţii lor, 

sunt insistenţi. Nu au răbdare. 

Nu te cred. Te întreabă iar şi 

iar daca ştii, dacă ai mai afl at 

ceva, dacă e sigur – că poate 

nu e sigur, poate medicii care 

au spus «da» încă nu au o da-

tă pentru ei şi poate se amână 

iar. Şi ştii că e nevoie să le vor-

beşti chiar dacă nu te vor cre-

de şi nu te vor crede până când 

nu va veni momentul în care 

să îşi vadă puiul îmbarcat şi 

avionul pregătit de decolare. Şi 

atunci cu ochii plângând de 

uşurare şi atâta frică, cu dege-

tele încrucişate în rugăciune, 

ştii că acum ştiu şi ei. Şi cred. 

Şi te cred. Miercuri (încă nu 

ştim ora, deşi de atâta frică şi 

asta ne-au întrebat – ştiţi la ce 

oră zburăm? Că daca ştii la ce 

ora înseamnă că se întâmplă, 

nu?) zburăm cu Petra şi cu 

David la Genoa şi Milano. Pe-

tra are 52 de zile de viaţă şi s-a 

născut cu esofagul întrerupt. Şi 

de asta, în 52 de zile a papat 2 

mililitri de lapte. David are mai 

puţin de o săptămână de viaţă 

şi a venit pe lume cu o jumă-

tate de inimioara nedezvolta-

tă. Pentru bebeluşii ăştia doi, 

cu părinţii lor speriaţi şi insis-

tenţi trebuie să reuşim încă o 

dată, a 290-a oară. Să creadă 

şi ei. Că zburăm. Că se întâm-

plă. Că există o Înviere după 

atâta moarte. Până atunci avem 

de strâns 25.000 de euro. Ne 

bazăm foarte mult pe voi!”, a 

mai transmis „Blondie”, într-o 

postare pe pagina de Facebook 

a asociaţiei.

Asociaţia Blondie are nevoie de propriul avion 
pentru a putea transporta gratuit copiii bolnavi la spital

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Singurul show european al 

lui Metro Boomin şi emoţia 

unui tribut pentru Avicii au 

marcat a trei a zi a ediţiei 

aniversare Untold X. 

Ultima zi a ediţiei aniver-

sare i-a adus pe Cluj Arena pe 

Martin Garrix, Anyma pentru 

prima dată pe scena principa-

lă cu un show audio-vizual ca-

re a combinat muzica, proiec-

ţiile imersive şi efectele vizu-

ale spectaculoase, Fisher, Becky 

Hill, INNA şi Irina Rimes.

Metro Boomin, 
singurul show 
la un festival din Europa

Metro Boomin a urcat pe ma-

instage-ul Untold X cu singurul 

său show la un festival din Eu-

ropa în acest an. Artistul a ofe-

rit fanilor festivalului un set spe-

cial care a inclus piese din cel 

mai nou album, dar şi hituri ca-

re au defi nit ultimul deceniu în 

hip-hop şi trap. Fanii au răspuns 

cu entuziasm la fi ecare piesă, 

iar momentul în care a purtat 

steagul României a fost întâm-

pinat cu aplauze puternice. Du-

pă momentul de pe Cluj-Arena, 

Metro Boomin a mers la scena 

Alchemy, unde a urmărit show-ul 

lui Deliric x Silent Strike x Mu-

se Orchestra şi a interacţionat 

cu fanii festivalului.

Sandro Cavazza şi fanii 
Untold au cântat 
împreună pentru Avicii

Creatorii Untold au oferit un 

moment emoţionant în memo-

ria lui Avicii, artist prezent la 

prima ediţie a festivalului, în 

2015. Sandro Cavazza, invitatul 

surpriză al serii a interpretat 

„Without You”, piesă pe care a 

înregistrat-o împreună cu Avi-

cii. Vizibil emoţionat, Cavazza 

a declarat că acesta este al doi-

lea moment ofi cial In Memori-

am Avicii la care participă.

Post Malone, cel mai 
bun concert la Cluj

Post Malone a ales Cluj 

Arena pentru a deschide tur-

neul său european „The Big 

Ass Tour” şi a mărturisit că 

este extrem de fericit pentru 

ceea ce trăieşte pentru prima 

dată România.

„Am fost în atâtea locuri în 

viaţa mea, dar nu am ajuns ni-

ciodată în România. Este pen-

tru prima dată când vin în a-

ceastă ţară frumoasă şi vreau 

să vă mulţumesc pentru invi-

taţie, pentru că sunteţi un pu-

blic incredibil. Untold îţi mul-

ţumesc pentru acest debut in-

credibil. Este ireal”, a spus ar-

tistul de pe scena principală.

Într-un moment de since-

ritate, Post Malone a vorbit 

despre începuturile carierei 

sale şi despre modul în care 

a fost privit de-a lungul tim-

pului: „De multe ori mi s-a 

spus că sunt un «one hit won-

der», dar nimeni nu mi-a spus 

că într-o zi voi ajunge la un 

festival extraordinar ca aces-

ta, în faţa unui public incre-

dibil, aşa cum sunteţi voi. 

Dacă aveţi un vis, nu lăsaţi 

pe nimeni să vă spună că es-

te imposibil”.

La fi nal, Post Malone a co-

borât în mijlocul fanilor, i-a sa-

lutat şi a ajuns până în zona 

echipei de sunet, căreia i-a mul-

ţumit în faţa întregii arene.

Armin van Buuren, 
parte din Untold

Parte din ADN-ul Untold în-

că de la prima ediţii, Armin 

van Buuren a revenit pe Cluj 

Arena pentru a sărbători 10 

ani de festival cu un set ma-

raton de 3 ore. „Untold, 10 ani. 

Această celebrare merită un 

moment care să-l pună în lu-

mină”, a spus artistul, înainte 

de a oferi o experienţă dedica-

tă comunităţii care l-a primit 

mereu cu braţele deschise.

Unul dintre cele mai emoţi-

onante momente a venit pe 

acordurile piesei „Let It Be For 

Love”, când Armin a coborât 

în mijlocul fanilor. Zeci de mii 

de telefoane aprinse au lumi-

nat Cluj-Arena, creând un ca-

dru spectaculos şi intim în ace-

laşi timp. Artistul a purtat tri-

coul „United” şi a ridicat stea-

gul României, reconfi rmând le-

gătura sa cu fanii Untold, des-

pre care a spus „că sunt cei mai 

frumoşi din întreaga lume”.

Surpriza Salvatore Ganacci

Surpriza serii a venit de la 

Salvatore Ganacci, un artist 

cunoscut pentru stilul său ati-

pic şi modul în care transfor-

mă fi ecare apariţie într-o ex-

perienţă imprevizibilă. Pentru 

Untold X, scena a fost custo-

mizată special şi inclusă în 

structura mainstage-ului, 

transformată într-o sufragerie 

şi un dormitor, cu DJ booth-ul 

amplasat deasupra.

Show-uri 
în premieră mondială

Untold X a început joi seară 

cu peste 110.000 de fani din pes-

te 100 de ţări. Unul dintre cele 

mai spectaculoase show-uri a 

fost cel al lui Don Diablo. Artis-

tul olandez a ales Untold X pen-

tru a prezenta, în exclusivitate, 

noul său concept de show, cre-

at pentru turneul global din 

2026. Pentru această seară, 

set-up-ul scenei principale a fost 

customizat special: DJ desk-ul 

a fost amplasat pe catwalk, mai 

aproape de fani, iar întregul 

spectacol a fost construit cu pie-

se nelansate, efecte vizuale adap-

tate şi momente de interacţiu-

ne directă cu publicul.

„România te iubesc, Un-

told îti mulţumesc!”, a spus 

Don Diablo în română, la fi -

nalul show-ului, într-un mo-

ment primit cu aplauze şi ener-

gie de pe toată Cluj Arena.

Artistul Rag’n’Bone Man a 

ajuns pentru prima dată pe Cluj 

Arena şi a oferit unul dintre ce-

le mai puternice momente live 

ale primei zile de Untold X. În-

soţit de band-ul său, britanicul 

a prezentat fanilor un show con-

struit pe autenticitate, cu hit-uri 

precum „Human”, „Skin” sau 

„Giant”, interpretate cu o ener-

gie care a trecut dincolo de sce-

nă şi a ajuns direct la fani. 

Show-ul lui Rag’n’Bone Man a 

pus în prim-plan vocea sa in-

confundabilă şi prezenţa sceni-

că sinceră, elemente care au 

captat atenţia celor prezenţi de 

la început până la fi nal.

Untold X, show-uri în premieră mondială
Ediţia aniversară Untold, festival care ocupă locul 3 în lume, s-a încheiat ieri, după patru zile de momente speciale

Ediţia aniversară Untold, al treilea cel mai mare festival din lume, s-a încheiat ieri, după patru zile pline de momente speciale

PETRECERE

120.000
de fani din întreaga lume s-au bucurat, sâmbătă, 
la Untold, de premiere europene, momente în 
exclusivitate și show-uri concepute special 
pentru aniversarea de 10 ani
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Reorganizarea şcolilor 

şi comasarea unităţilor de 

învăţământ cu mai puţin de 

500 de elevi loveşte direct 

în învăţământul rural.

Directorul unei şcoli din 

Răşinari, profesoara Ileana 

Carmen Dămean, îi spune ver-

de în faţă ministrului Educa-

ţiei, clujenul Daniel David, de 

ce deciziile „din birou” ale 

acestuia sunt proaste.

„Şcoala nu e un număr”, 

iar „copiii nu sunt o statisti-

că” – îi transmite profesora 

de la ţară ministrului Daniel 

David, profesor de la oraş.

„Domnule ministru, decizi-

ile pe care le luaţi sunt proas-

te. Iar eu, ca director, îndrăz-

nesc, fără ezitare să vă spun 

asta! Ştiţi ce nu vedeţi din bi-

roul dumneavoastră? Nu vedeţi 

dragostea, încrederea, oamenii 

buni. La Şcoala Barcianu din 

Răşinari şi la structurile Pris-

lop şi Copăcele nu am constru-

it doar clădiri, clase şi nici nu 

am inventat numere în tabele 

Excel. Am construit viitorul. 

Am construit demnitatea. Am 

construit, cu trudă, în ani grei, 

ceea ce nu poate fi  trecut într-un 

raport de comasare.

Speranță și renaștere 
educațională locală

La Prislop, copiii încep în 

sfârşit să termine 8 clase în sa-

tul lor. Într-un loc unde aban-

donul şcolar părea o normalita-

te dureroasă, am reaprins spe-

ranţa. Acolo s-a întors demnita-

tea unei comunităţi sărace, dar 

care şi-a dorit să fi e respectată 

la şcoală. Şi a fost. În Copăcele 

— cartier minunat al Răşinariu-

lui, o grădiniţă urma să renas-

că la 1 septembrie. Cu paşi mi-

ci, dar siguri, am pornit spre un 

alt model educaţional – Step by 

Step – cu profesori care au avut 

curajul să se formeze, să se re-

inventeze, să îşi iubească me-

seria dincolo de obligaţii. Înce-

peam o nouă etapă, într-un spa-

ţiu reinventat.

Ştiţi, nu scormonim procen-

te la examene. Nu ne hrănim 

cu statistici goale. Noi ne bucu-

răm când ridicăm un copil de 

la 4 la 5. Când vedem un zâm-

bet acolo unde altădată era doar 

teamă. La noi e vorba de comu-

nitate. De oameni. De a ridica, 

nu doar de a evalua. Ştim că 

suntem doar o şcoală de la ţa-

ră, dar de prin 2000 încoace 

avem în spate proiecte interna-

ţionale câştigate, de şi mai mul-

ţi ani parteneriate solide, eveni-

mente care au umplut sufl etele 

oamenilor şi au dat viaţă comu-

nităţii noastre şcolare. Avem 

foşti elevi deveniţi medici, pro-

fesori, ingineri, antreprenori – 

oameni care nu şi-au uitat nici-

odată rădăcinile, care, când spun 

«şcoala mea», se gândesc la 

Şcoala Barcianu şi nu la alta. 

Dar dincolo de toate, avem o 

echipă. Una cum rar găsiţi. Pro-

fesori care nu au tratat nicioda-

tă educaţia ca pe un simplu ser-

viciu de la 8 la 16.

Au văzut în fi ecare copil 
o poveste, nu o statistică

Oameni care au intrat în 

clase adesea friguroase, mo-

deste, dar au ştiut să le umple 

cu căldură. Oameni care au 

văzut în fi ecare copil o poves-

te, nu o statistică. Oameni ca-

re le-au oferit copiilor nu doar 

educaţie, ci adeseori sprijin 

material. Oameni care au fă-

cut minuni, în tăcere. Oameni 

pe care eu îi iubesc şi cărora 

nu ezit să le mulţumesc de câ-

te ori am ocazia.

Şcoala-mamut cu peste 28 

de copii în clasă. Şi acum? Toa-

te acestea vor fi  comasate. Şter-

se cu un simplu pix. Se va for-

ma o şcoală-mamut, cu peste 

650 de sufl ete înghesuite în cla-

se de 28, poate chiar mai mul-

ţi. Fără aer. Fără răgaz. Fără sens.

Domnule Ministru,

Nu e vorba doar de spaţii 

sau norme. Nici măcar nu e 

vorba de funcţia mea — pe ca-

re, ce-i drept am obţinut-o în 

octombrie 2021 printr-un con-

curs extrem de serios. Este vor-

ba de identitate. De sens. De 

oameni. Şcoala aceasta nu es-

te doar o instituţie. Este o ca-

să. Este locul unde elevii noş-

tri învaţă nu doar să scrie şi să 

citească, ci să creadă în ei. Es-

te locul unde profesorii lucrea-

ză nu din obligaţie, ci din che-

mare. E locul unde secretara, 

contabila, îngrijitoarele şi me-

canicul vin cu drag în fi ecare 

zi. Ştiţi ce doare cel mai tare? 

Tăcerea. Tăcerea celor care ar 

trebui să ţină cu copiii, cu şcoa-

la, cu oamenii. Tăcerea celor 

care, în loc să protejeze ce func-

ţionează, aleg să taie. Dar eu 

nu voi tăcea. Pentru că îmi pa-

să. Pentru că aici este viaţa mea 

profesională. Pentru că fi eca-

re elev de la Şcoala Barcianu 

e unic şi merită să fi e văzut. 

Merită să fi e respectat. Nu co-

masat. Şcoala nu e un număr. 

Este zâmbetul unui copil. Es-

te lacrima unui profesor care 

se simte învins de sistem, dar 

merge mai departe. Iar eu, ca 

director, aleg să lupt. Până la 

capăt. Gândurile mele bune 

s-au strâns aici, toate. Şi, îna-

inte de a fi  directorul unei şco-

li, sunt dascălul unor elevi şi 

colega unor profesori”, notea-

ză profesoara Ileana Carmen 

Dămean în mesajul publicat pe 

pagina de Facebook.

Ce îi transmite o profesoară de la ţară 
ministrului David, profesor de la oraş!
„Școala-mamut”, cu peste 28 de elevi în clase, dă bine din biroul ministrului Educației, dar nu și în localitățile mici

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Peste 500 de elevi ai Școlii 

„Ion Creangă” din cartierul 

Mănăştur vor începe anul 

şcolar într-un spaţiu 

modern de studiu. 

Proiectul a fost încheiat mai 

devreme, iar Primăria a înce-

put recepţia lucrărilor. Prima-

rul Clujului Emil Boc a anun-

ţat încheierea lucrărilor la şcoa-

la „Ion Creangă”. Este vorba 

de proiectul de modernizare a 

corpului de clădire C1 de pe 

strada Mehedinţi 80A.

„505 elevi de la Şcoala «Ion 

Creangă» din Cluj-Napoca se 

vor muta începând cu luna sep-

tembrie într-o şcoală nouă”, a 

anunţat Emil Boc prin interme-

diul unui mesaj video publicat 

pe pagina sa de Facebook.

Lucrările au fost fi nalizate 

şi intră în etapa de recepţie. 

Şcoala are toate dotările mo-

derne specifi ce unui act edu-

caţional de calitate, inclusiv 

panouri fotovoltaice pentru asi-

gurarea unui consum redus de 

energie, ce va contribui la re-

ducerea costurilor facturii de 

întreţinere cu 35 – 40%.

„Deci, iată, se poate la 

Cluj-Napoca să termini lucrări-

le cu o lună mai devreme şi să 

faci lucrări de calitate. Cerem 

acest lucru tuturor celor care lu-

crează şi au relaţii contractuale 

cu Primăria municipiului 

Cluj-Napoca. Dacă nu, penali-

tăţi de întârziere, «lista ruşinii» 

şi cu toate celelalte prevederi le-

gale aplicabile din contract”, a 

declarat primarul Emil Boc în 

mesajul citat.

Modernizarea Şcolii «Ion 

Creangă» face parte dintr-un 

proiect mai amplu derulat de 

Primăria Cluj-Napoca şi care 

vizează reabilitarea şi moder-

nizarea infrastructurii educa-

ţionale din municipiu. În to-

tal, Primăria investeşte 90 de 

milioane de euro – 45 de mi-

lioane de euro din fonduri 

PNRR şi 45 de milioane de eu-

ro din bugetul local – în mo-

dernizarea infrastructurii şco-

lare din Cluj-Napoca.

Lucrările de modernizare a 

infrastructurii educaţionale din 

Cluj-Napoca cuprind 38 de se-

dii de şcoli, grădiniţe şi creşe. 

Peste 13.000 copii, de la micu-

ţii din creşe până la liceeni, vor 

benefi cia de investiţii, adică de 

spaţii educaţionale moderniza-

te, începând din această toam-

nă, în urma proiectelor dezvol-

tate de administraţia locală.

Spaţiu modern de studiu pentru 
elevii Școlii „Ion Creangă”

Ovidiu Cîmpean: „Cluj-Napoca este 
campion la investiţii în educaţie”.
„Clujul demonstrează că, prin viziune și consecvenţă, educaţia es-
te în centrul politicilor publice”, spune deputatul Ovidiu Cîmpean.
„Aceste investiţii înseamnă școli și licee moderne, dotări la stan-
darde europene și condiţii excelente pentru elevi și profesori. 
Felicitări Primăria Cluj-Napoca, domnului primar Emil Boc și între-
gii echipe, pentru implementarea unor proiecte în valoare de 
peste 200 de milioane de euro pentru modernizarea și extinde-
rea infrastructurii educaţionale din oraș”, notează parlamentarul 
Ovidiu Cîmpean într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.
„Cluj-Napoca demonstrează că, prin viziune și consecvenţă, edu-
caţia poate fi  pusă cu adevărat în centrul politicilor publice.
Iar rezultatele se văd! Clujul este pe primul loc în ţară atât la 
Evaluarea Naţională, cât și la Bacalaureat, an de an. Aceste 
performanţe sunt rodul investiţiilor în școli moderne, al muncii 
profesorilor dedicaţi, al elevilor care au șansa să înveţe în cele 
mai bune condiţii, dar și al părinţilor care îi sustin. Un oraș ca-
re investește în școli investește în viitor”, spune Ovidiu 
Cîmpean în mesajul citat.

Reorganizarea şi comasarea şcolilor cu sub 500 elevi afectează învăţământul rural
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¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai actuale ştiri din Cluj

0371.177.371

Abonează-te la
monitorul

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.roTelefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Abonează-te la

monitorul

¤Nu rata știrile care 
contează! Alege 
un abonament și fi i 
mereu informat.

¤Cu numai 55 de lei 
pe lună ai informații 
de calitate și articole 
verifi cate.

0371.177.371

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-

cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabo-
ra proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștin-
ţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de de-
vize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fie bun cunoscător al normativelor/normelor/stan-
dardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante spe-
cializării și cu experienţă profesională în proiectare de 
min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absol-
venti ai unei Facultăţi profil electric pentru realizarea 
unor proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare 
a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se 
desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture 
(12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: fl ori-
na.zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiune fa-
ţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 46496/27.05.2025 
INCHEIAT CU PRIMARIA COMUNEI FLORESTI,

In conformitate cu prevederile legislative in vigoare va informeaza ca in perioada 
14.08.2025 – 22.08.2025, in intervalul orar 22:00 – 04:00, va efectua actiunea de dez-
insectie pe raza domeniului public al comunei Floresti. Precizăm faptul că perioada de exe-
cuţie se poate prelungi in funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsul utilizat pentru serviciul de dezinsecţie este CYMINA SUPER, cu o concen-
traţie de 50 ml în 3 l apă. Rugăm cetăţenii, în special copiii, persoanele vârstnice, 
cardiace, astmatice sau alergice la diverși compuși chimici, să își ia toate măsurile 
pentru a nu intra in raza directă de acţiune a utilajelor de pulverizat. De asemenea, 
rugăm proprietarii locuinţelor cu ferestre situate la o distanţă de maxim 20 de me-
tri faţă de aliniamentul stradal să ţină ferestrele închise în perioada 14.08.2025 – 
22.08.2025 intervalul orar 22:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

OCHI: Aruncaţi orice lentile de contact. Spălaţi imediat și bine cu apă timp de cel puţin 15 
minute, deschizând larg pleoapele. Solicitaţi asistenţă medicala dacă problema persistă.

PIELE: Pentru a scoate hainele contaminate. Faceţi un duș imediat. Sunaţi imediat un 
medic.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le folosi din nou.

INHALARE: Duceţi subiectul la aer curat. Dacă respiraţia se oprește, practicaţi respiraţia 
artifi cială. Sunaţi imediat un medic.

INGESTIE: Sunaţi imediat un medic. Nu induceţi vărsături. Nu administraţi nimic care nu 
este autorizat în mod expres de medicul dumneavoastră.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a comunei Floresti, să respecte mă-
surile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

¤ cameră de zi open space cu bucătăria

¤ două dormitoare

¤ hol

¤ baie

¤ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 
duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 
cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 

Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.
Ocupabil rapid.

Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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De la FCSB la CFR Cluj. 
Mijlocaşul Ovidiu 
Perianu ajunge în Gruia.
Ovidiu Perianu a semnat cu CFR 
Cluj. Astfel, de la FCSB, mijlocașul 
de 23 de ani ajunge la echipa din 
Gruia. Mijlocașul Ovidiu Perianu a 
fost transferat de la FCSB la echi-
pa de fotbal CFR Cluj, a anunţat, 
sâmbătă, clubul din Gruia pe pa-
gina sa de Facebook. În vârstă de 
23 de ani, Perianu a fost format 
la academia Regal Sport, unde a 
fost remarcat de cei de la FCSB, 
echipă la care a făcut primii pași 
în fotbalul profesionist. În ultime-
le sezoane, acesta a evoluat sub 
formă de împrumut la FC 
Botoșani, Gloria Buzău, în sezonul 
precedent fi ind un jucător impor-
tant pentru Unirea Slobozia, la ca-
re a jucat tot sub formă de împru-
mut. La nivel internaţional, 
Perianu a bifat prezenţe pentru 
naţionalele de tineret ale 
României, iar în această vară a 
fost unul dintre jucătorii de bază 
ai reprezentativei U21 la 
Campionatul European. Clujenii 
i-au mai achiziţionat în această 
vară pe atacantul nord-macedo-
nean Marko Gjorgjievski (ultima 
oară la Sileks Kratovo), mijlocașul 
kosovar Drilon Islami (FC 
Prishtina), mijlocașul croat Karlo 
Muhar (Al-Orobah/Arabia 
Saudită), fundașul croat Antonio 
Bosec (Slaven Belupo), atacantul 
Tudor Cociș (Sănătatea Cluj), fun-
dașul moldovean Daniel 
Dumbrăvanu (Messina), pe fun-
dașul nigerian Kenneth Omeruo 
(Kasimpașa), pe portarul italian 
Alessandro Micai (Cosenza), pe 
mijlocașul Andrei Cordea (Al-Tai) 
și pe mijlocașul francez Tidiane 
Keita (Petrolul Ploiești).

Pe scurt

luni, 11 august 2025
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Bibliotecarul Avram Iancu, 

din Petroşani, a încheiat 

cursa de înot prin care 

şi-a propus să străbată 

Canalul Main, 

din Germania, între 

fl uviile Rin şi Dunăre, 

o performanţă prin care, 

spune acesta, devine pri-

mul om din lume care 

a traversat înot Europa 

pe principalele cursuri 

de apă, de la Marea 

Nordului la Marea Neagră.

Sportivul a înotat cei 556 

de km ai Canalului Main-Du-

năre în 40 de zile, fără să 

poarte costum de neopren, 

fi nalul cursei fi ind consem-

nat vineri seară, la confl uen-

ţa cu fl uviul Dunărea.

„Am reuşit să traversez î-

not întreaga Europă! Fără cos-

tum de neopren. În premieră 

mondială: de la Marea Nor-

dului la Marea Neagră. Ast-

fel, am devenit primul om din 

lume care a traversat un con-

tinent înot, urmând celebra 

rută fl uvială Rin-Main-Dună-

re”, a notat Iancu pe pagina 

sa ofi cială de Facebook.

El a menţionat că această 

cursă s-a desfăşurat sub ge-

nericul „Înot pentru o Euro-

pă Unită” şi că după ratifi ca-

rea acestei etape are şansa de 

a primi distincţia „The World's 

First 'Triple Crown of Rivers 

Stage Swims' Challenge”, ofe-

rită de organizaţiile de profi l 

pentru înot în ape deschise.

Avram Iancu,
 4.448 km înotați

Sportivul a fost însoţit în 

acest proiect de Ulise Galu, 

din Braşov, pilotul bărcii cu 

motor cu care au fost trans-

portate diverse lucruri nece-

sare sportivului, şi de Radu 

Ileană, din Alba Iulia, obser-

vator ofi cial al cursei.

Avram Iancu a calculat că 

în cele trei curse importante, 

pe Dunăre, Rin şi pe Canalul 

Main-Dunăre, a parcurs un 

total de 4.448 de km, fără să 

poarte costum de neopren, 

adunând 177 de zile de înot.

Bibliotecarul din Petroşani 

a înotat în anul 2017 tot fl u-

viul Dunărea, pe o distanţă 

de 2.860 kilometri, în 89 de 

zile, celebrând 10 ani de la 

aderarea României la Uniu-

nea Europeană.

Apoi, în anul 2023 a stră-

bătut înot fl uviul Rin, 1.032 

kilometri în 48 de zile, susţi-

nând integrarea României în 

Spaţiul Schengen.

Ultima cursă din acest ci-

clu, cea de pe Canalul Ma-

in-Dunăre, a avut o lungime 

de 556 m şi s-a încheiat du-

pă 40 de zile.

Între performanţele lui 

Avram Iancu la înotul în ape 

libere se mai numără traver-

sarea Canalului Mânecii, fără 

costum de neopren, în august 

2016 şi iulie 2024.

„Sunt primul om care a traversat înot Europa”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj a termi-

nat la egalitate cu Petrolul 

Ploieşti, 1-1, sâmbătă 

seara, pe teren propriu, 

la Sibiu, într-un meci 

din etapa a 5-a a Superligii 

de fotbal. Universitatea 

Cluj a ajuns la trei remize 

după cinci etape. 

Lukic a deschis scorul la 

finalul primei reprize, iar 

golul lui Bogdan Marian din 

a doua parte a stabilit sco-

rul final. În minutul 66, Ioan 

Ovidiu Sabău a apelat pen-

tru prima dată la jucătorii 

de pe banca de rezerve şi a 

făcut o triplă înlocuire: 

Lukic, Nistor şi Mikanovic 

au părăsit terenul, iar locu-

rile lor au fost luate de Ma-

calou, Fabry şi Silva, Alex 

Chipciu schimbând banda 

în defensivă şi trecând în 

partea dreaptă. La prima 

mare ocazie a meciului, pra-

hovenii au egalat prin Bog-

dan Marian (71), cu un şut 

la colţul lung, după o pasă 

primită de la Grozav. La 

cinci minute după reuşita 

prahovenilor, în echipa clu-

jeană şi-a făcut apariţia şi 

Andrei Artean, în locul lui 

Alessandro Murgia. De ase-

menea, Trică a fost introdus 

în locul lui Bic, în încerca-

rea de a obţine toate cele 

trei puncte. Chiar şi aşa, pâ-

nă la finalul meciului, nu 

au mai apărut alte mari şan-

se de a marca, iar astfel, du-

elul de pe Stadionul Muni-

cipal s-a încheiat nedecis.

„Avem mentalitate 
de echipă mediocră”

La fi nalul partidei, Ioan 

Ovidiu Sabău s-a arătat ne-

mulţumit de jocul prestat de 

către elevii săi, dar şi de re-

zultatul fi nal.

„Prea mult încercăm să 

nu ne descurajăm jucătorii, 

dar când vezi starea asta de 

vacanţă şi lipsa de implica-

re, e dureros. Mi-e foarte 

greu să accept, mai ales că 

mă raportez la cum am fost 

ca jucător: dacă arătam aşa, 

în două-trei zile mă ascun-

deam să nu mă vadă ni-

meni”, a declarat antreno-

rul Ioan Ovidiu Sabău la în-

cheierea partidei, potriviti 

FC Universitatea Cluj.

Sabău, mesaj 
dur pentru jucători

„Nu eşti demn de munca 

pe care o faci. E ruşinos, ca 

jucător nu ai voie... Toate scu-

zele de acest fel din partea 

jucătorilor se acceptă doar în 

România. Cert este că nu ară-

tăm bine. Nici nu am ce să 

analizez: când intri cu atitu-

dinea asta pe teren... Nu vreau 

să jignesc pe nimeni, dar e 

de neacceptat pentru mine. 

Sunt oameni care investesc 

în noi, vin la meciuri şi mie, 

personal, mi-e ruşine să mă 

prezint în faţa lor”, a spus 

Ioan Ovidiu Sabău.

În urma acestui joc, du-

pă a treia remiză în cinci eta-

pe, „U” ajunge la şase punc-

te şi se va deplasa în runda 

următoare la Constanţa, pen-

tru duelul cu Farul, progra-

mat luni, 18 august, de la 

ora 21:30.

Fără milă pentru jucători. 
„Ruşinos! Au aere de vedete.”
Universitatea Cluj a reuşit doar un egal în partida disputată cu Petrolul 
la Sibiu, iar antrenorul „studenţilor” nu şi-a menajat jucătorii

„U” Cluj a reuşit doar un egal în partida disputată cu Petrolul la Sibiu


	pagina 01
	pagina 02
	pagina 03
	pagina 04
	pagina 05
	pagina 06
	pagina 07
	pagina 08

